
37D.O. PODER EXECUTIVO                                                             QUINTA - FEIRA, 07 - OUTUBRO - 2021

2- PROPOSTAS DESENQUADRADAS

Nº SOLICITAÇÃO PROPONENTE TITULO INSTITUIÇÃO MODALIDADE ABRANGÊNCIA

EVENTOS CIENTI-
FICOS-04506/21

ANTONIO DE JE-
SUS DOS SANTOS 

FERNANADES 
JÚNIOR

II MOSTRA CIENTÍFICA DO INSTI-
TUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MA-
RANHÃO: EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA PARA O DESEN-

VOLVIMENTO ECONÔMICO

IEMA PRESENCIAL ESTADUAL

EVENTOS CIENTI-
FICOS-03427/21

CAMILA FERREI-
RA SANTOS SILVA

OS SERTÕES DO NORDESTE: FOR-
MAS, LINGUAGENS E REPRESEN-

TAÇÕES
IFMA PRESENCIAL NACIONAL

EVENTOS CIENTI-
FICOS-04488/21

DAYSE MARINHO 
MARTINS

I SEMINÁRIO DE ARTE E CUL-
TURA: CIÊNCIA E PATRIMÔNIO 

PARA TODA A VIDA
IEMA PRESENCIAL ESTADUAL

EVENTOS CIENTI-
FICOS-04458/21

DOUGLAS RODRI-
GUES DE SOUSA

I CONGRESSO INTERNACIONAL 
DE LETRAS: FORMAÇÃO E INTE-

RAÇÃO LATINO -AMERICANA
UEMA VIRTUAL INTERNACIONAL

EVENTOS CIENTI-
FICOS-04150/21

MARIA JOSÉ 
ALBUQUERQUE 

SANTOS

CURRÍCULO DA EDUCAÇÃO BÁ-
SICA E DO ENSINO SUPERIOR: OS 
CONFLITOS ATUAIS DO CONHE-
CIMENTO NUM CONTEXTO DE 

TRAGÉDIA SANITÁRIA MUNDIAL

UFMA PRESENCIAL INTERNACIONAL

São Luís, 01 de outubro de 2021.

Prof. Dr. André Luís Silva dos Santos
Diretor-Presidente

FAPEMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS NATURAIS

Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Maranhão
CONERH-MA

RESOLUÇÃO CONERH Nº 118 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

Aprova o Extrato da Conta PROCOMI-
TÊS, o Relatório Anual de Atividades e 
o Relatório Anual de Certificação do Al-
cance das Metas do período 2020 do Pro-
grama Nacional de Fortalecimento dos 
Comitês de Bacias Hidrográficas - PRO-
COMITES, para o Estado do Maranhão.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO 
MARANHÃO – CONERH/MA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual n° 8.149, de 15 de junho de 2004 e regu-
lamentada pelo Decreto Estadual n° 27.319, de 14 de abril de 2011; 

Considerando a Resolução n° 1.190, de 03 de outubro de 2016, da 
Agencia Nacional de Águas - ANA, que aprovou o Regulamento do 
Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidro-
gráficas - PROCOMITÊS, e dá outras providências; 

Considerando que o objetivo do PROCOMITES é proporcionar con-
dições para a melhoria da capacidade operacional dos Comitês de 
Bacias Hidrográficas; 

Considerando o Decreto do Poder Executivo Estadual n° 33.569, de 
03 de novembro de 2017, no qual o Estado do Maranhão adere ao 
PROCOMITÊS; 

Considerando que os Comitês de Bacias Hidrográficas do Estado do 
Maranhão se manifestaram em favor da adesão, através do Termo de 
Manifestação de Interesse e Adesão ao PROCOMITES da Agencia 
Nacional de Aguas - ANA;

Considerando que no dia 02 de agosto de 2018, na cidade de São Lu-
ís-MA em Oficina de Trabalho promovida pela Agência Nacional de 
Águas-ANA e a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos 
Naturais-Sema, através da Superintendência de Recursos Hídricos, os 
Comitês de Bacias Hidrográficas do Estado do Maranhão discutiram 
e consolidaram o Quadro de Indicadores e Metas do PROCOMITÊS; 

Considerando o disposto no Regulamento do Programa Nacional de 
Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Extrato da Conta PROCOMITÊS, o Relatório 
Anual de Atividades e o Relatório Anual de Certificação do Alcance 
das Metas referente ao Exercício de 2020.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS NATURAIS,

em São Luís (MA), 04 de outubro de 2021.

DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Maranhão 
CONERH/MA

Assinada Eletronicamente


